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ABSTRAKT
Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

ve spolupráci s Centrem biomedicinského výzkumu FN HK

Autorka: Sara Merdita

Školitel: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, PhD.

Konzultanti: PharmDr. Lukáš Górecki, PhD.; doc. PharmDr. Jan Korábečný, PhD.

Název diplomové práce: Syntéza inhibitorů proteinových kináz využitelných v terapii

nádorových onemocnění

Zhoubné nádory jsou jednou z hlavních příčin úmrtí po celém světě, což

motivuje výzkumníky vyvinout léčbu, která selektivně cílí na nádorové buňky a zároveň

ušetří zdravé buňky. Hlavní celkovou strategií je využít rysy specifické pro nádory. Ty

jsou reprezentovány například nestabilitou genomové integrity a narušenou

schopností opravy poškozené DNA (anglicky DDR). DDR se skládá z kaskád kináz a

dalších proteinů a poslů, z nichž jsme se soustředili na syntetickou letální interakci

mezi kinázami ATM (ataxia-telangiectasia mutated) a ATR (ATM and Rad3 related).

Tyto dvě kinázy jsou předními hnacími silami v DDR, kde u nádorů má ATM tendenci

být mutována, tedy dysfunkční, a tudíž životaschopnost buněk zbývá na ATR. Inhibice

ATR je z toho důvodu zvláště atraktivní strategií pro eliminaci nádorových buněk, aniž

by přitom byly zasaženy buňky zdravé. Čtyři inhibitory ATR již vstoupily do klinických

studií jako protinádorové látky – VX-970, VX-803, BAY1895344 a AZD6738. Na

základě jejich společných strukturních vlastností a několika specifik, především

kandidátního léčiva VX-870 a jeho vývojového prekurzoru VE-821, jsme navrhli a

připravili 15 nových molekul založených na 7-azaindolovém a 2,7-diazaindolovém

jádru. Jejich cytotoxicita byla stanovena proti devíti rakovinným a jedné zdravé

buněčné linii, kdy v monoterapeutickém režimu několik sloučenin vykázalo

významnou inhibici proliferace nádorových buněk včetně buněčné linie primárního

glioblastomu. Aktivita u kombinačního režimu s cisplatinou nebo temozolomidem byla

především aditivního charekteru.
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ABSTRACT
Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

in collaboration with Biomedical Research Center UH HK

Author: Sara Merdita

Supervisor: Assoc. Prof. PharmD. Jaroslav Roh, PhD.

Advisors: PharmD. Lukáš Górecki, PhD.;

Assoc. Prof. PharmD. Jan Korábečný, PhD.

Title of diploma thesis: Synthesis of protein-kinase inhibitors as a potential treatment

for cancer

Cancer is one of the leading causes of fatalities worldwide, which is attracting

attention of many researchers with desire to develop treatments that selectively target

cancerous cells while simultaneously sparing healthy cells. The main overall strategy

is to exploit features specific to cancer – the cancer hallmarks. Those are represented,

for instance, by genomic instability and aberrant DNA damage response (DDR)

pathways. The DDR consists of cascades of kinases and other proteins and

messengers, where we highlighted the synthetic lethal interaction between the kinases

ATM (ataxia-telangiectasia mutated) and ATR (ATM and Rad3-related). The two are

major driving forces in the DDR, where in cancer ATM tends to be mutated and

therefore dysfunctional, making the cells‘ viability reliant on ATR. Thus, ATR inhibition

makes a particularly attractive strategy for abrogating cancer survival without affecting

the healthy cells. Four ATR inhibitors have already entered clinical trials as anticancer

agents - VX-970, VX-803, BAY1895344 and AZD6738. Based on their common

structural features and several specificities, with particular focus on VX-970 and its

developmental precursor VE-821, we have designed and synthesized 15 novel

molecules built on 7-azaindole and 2,7-diazaindole core strucures. These were

screened for cytotoxicity against nine cancer and one healthy cell line, with several

compounds showing a significant inhibition of cancer cell proliferation in single-agent

mode. Combinatorial regimen with cisplatin or temozolomide showed only moderate

efficacy with an additive effect.
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1 INTRODUCTION

1.1 Cancer
Neoplasm is classified as an abnormal mass of tissue, the growth of which is

uncontrolled.1 Therefore, neoplasms are composed of living cells which differ from

the cells of the normal organ by the mutations causing the control of cell division,

death, and differentiation to be lost at several different degrees. As a result, cells

may appear different or even acquire new functions such as invasion and

metastasis. According to these criteria, we can divide neoplasms into two main

categories: benign tumors and malignant neoplasms.

Benign tumors do not have the ability of invading the surrounding or, for that

matter, distant tissues, thus their growth is not life threatening as their clinical

course is predictable.1 Although they may cause complications in certain locations

and unpleasant symptoms due to their growth and pressure accumulation with

respect to surrounding tissues.2 In such cases treatment often involves surgery, or

radiation if the location is surgically inaccessible.

On the other side, malignant tumors also known as cancer are progressive

diseases requiring prompt and adequate therapy.1 Cancers show destructive

invasive growth behavior resulting in blood loss, pressure and destruction of

adjacent tissue, constriction of flow in vital organs and finally pathological

metabolic changes in the body. Therapy may include surgery, radiotherapy,

chemotherapy and/or biological therapy.3 Most current guidelines for treatment of

cancers include multimodal therapy along with management of side effects, and

auxiliary treatment.

1.1.1 Epidemiology of cancer
Burden of cancer incidence conjointly grows with aging and growth of

population.4 The latest statistical report by the Czech National Cancer Registry

(NOR) enumerates 87 361 new cases and 27 699 deaths from malignant

neoplasms in 2018 in Czech Republic.5 As reported by International Agency for

Research on Cancer, globally, an estimated 18.1 million new cancer cases and
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almost 9.9 million cancer deaths occurred in 2020. For the sake of using the more

up-to-date information, following data will be analyzed in detail from a more global

perspective. The number of new cancer cases and cancer deaths were extracted

from the GLOBOCAN database of all cancers combined (thus, ICD-10 codes C00-

C97), except nonmelanoma skin cancer (excluding basal cell carcinoma).4

Statistics of cancer are globally diverse.4 Most diagnosed cancer cases

leading to death are determined upon several main factors: sex, age-group, world

region and its development indicated by 4-tier Human Development Index (HDI),

a composite statistic of life expectancy, education and per capita income

indicators. In men, prostate followed by lung, colorectal and liver cancer are most

frequently diagnosed cancers, while lung cancer followed by prostate and liver

cancer appear to be the most fatal. On the contrary, morbidity in women is given

by breast and cervical cancers. Breast, cervical and lung cancer are considered

top ranked in mortality in women. Incidence rates increased with increasing HDI

(representing transitioned countries), and mortality is two-fold higher in the

countries with higher HDI.

1.1.2 Risk Factors, early detection and prevention
As causes of cancer are not completely understood, to prevent it, we must

mainly rely on risk factors that increase the chance of developing cancer.6

According to American Cancer Society, more than 40% newly diagnosed cancers

in US are potentially avoidable. Well-pronounced risk factors are smoking, obesity,

poor nutrition, physical inactivity, alcohol consumption, psychosocial stress and

lack of sleep, excess exposure to sunlight, and continual exposure to carcinogens

in polluted air, water, or soil.6,7 Other risk factors cannot be influenced like age,

sex, and genetic susceptibility. Nevertheless, no matter what kind of risk factors or

causes augmented the onset of cancer, early therapeutic intervention is key to a

successful recovery.

To decrease the population burden of cancer, it is crucial to implement

prevention and early detection strategies. Existing approaches are to be optimized,

and some yet to be developed and research-spurred. However, just like the

classification of cancers is complex, so is their mechanism-based risk assessment

and intervention. The risks are not uniform across the population, but vary
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according to age, genetic susceptibility, preneoplastic conditions and many

unknown, untraceable factors.8 Certain strategies are applied to general

population, e.g., smoking bans, HPV vaccination, colorectal, breast, lung and

cervical cancer screening programs. Most other strategies rely on detecting and

focusing on individuals at elevated or high risk of developing cancer, including

individuals with preneoplastic lesions and targetable mutations – low-dose lung CT

in some smokers, mammography in childhood cancer survivors, risk-reducing

oophorectomy in BRCA1/2 mutation carriers etc.

1.2 Targeting Cancer

1.2.1 Cancer hallmarks
Each cancer type results from a unique combination of germline and

somatic mutations.9 Currently, eight hallmarks have been proposed as the main

distinctive and complementary biological capabilities acquired during the multistep

development of human tumors along with two enabling factors (illustrated in

Figure 1).10


[…]


DMSO) δ 159.52, 149.06, 145.46, 144.28, 139.23, 135.65, 133.70, 129.79, 129.38,

129.24, 128.07, 127.76, 124.28, 120.65, 119.82, 103.90, 54.69, 15.73. HRMS

(ESI+): [M+H]+: calculated for C23H22N3O3S+ (m/z): 420.13764; detected:

420.13632. LC-MS purity 98%

2‐{5‐[4‐(propane‐2‐sulfonyl)phenyl]‐1H‐pyrrolo[2,3‐b]pyridine‐2‐carbonyl}‐

1,2,3,4‐tetrahydroisoquinoline (26)
Carboxylic acid 7 (105 mg; 0.276 mmol); EDC.HCl (53 mg; 0.276 mmol);

HOBt.H2O (46 mg; 0.303 mmol); DIPEA (144 µL; 0.827 mmol) and

1,2,3,4-tetrahydroisoquinoline (35 µL; 0.276 mmol) in 5 mL anhydrous THF. After

extraction, the residue was directly precipitated in MeOH and filtered to get pure

product 26 as white solid. Yield 58%.
1H NMR (500 MHz, DMSO-d6) δ 12.39 (s, 1H), 8.75 (d, J = 2.3 Hz, 1H), 8.45 (d, J

= 2.3 Hz, 1H), 8.04 (d, J = 8.4 Hz, 2H), 7.94 (d, J = 8.2 Hz, 2H), 7.23 – 7.17 (m,

4H), 6.96 (s, 1H), 4.86 (s, 2H), 3.93 (s, 2H), 3.47 (hept, J = 6.8 Hz, 1H), 2.98 –

2.92 (m, 2H), 1.20 (d, J = 6.8 Hz, 6H). 13C NMR (126 MHz, DMSO) δ 148.56,

144.70, 144.41, 135.62, 135.07, 133.59, 132.75, 129.82, 129.00, 128.79, 128.02,

127.59, 127.10, 126.76, 119.58, 54.67, 15.73. HRMS (ESI+): [M+H]+: calculated

for C26H26N3O3S+ (m/z): 460.16894; detected: 460.16739. LC-MS purity 98%

52

N‐{[4‐(diethylamino)phenyl]methyl}‐5‐[4‐(propane‐2‐sulfonyl)phenyl]‐1H‐

pyrrolo[2,3‐b]pyridine‐2‐carboxamide (27)

Carboxylic acid 7 (92 mg; 0.242 mmol); EDC.HCl (46 mg; 0.242 mmol); HOBt.H2O

(41 mg; 0.266 mmol); DIPEA (126 µL; 0.725 mmol) and (4-

aminomethylphenyl)diethylamine (44 µL; 0.242 mmol) in 5 mL anhydrous THF.

After extraction, the residue was purified by column chromatography using mobile

phase DCM/EA (1:1) to get pure product 27 as light orange solid. Yield 25%
1H NMR (500 MHz, DMSO-d6) δ 12.29 (s, 1H), 8.95 (t, J = 5.9 Hz, 1H), 8.73 (d, J

= 2.2 Hz, 1H), 8.47 (d, J = 2.3 Hz, 1H), 8.07 – 8.01 (m, 2H), 7.95 – 7.89 (m, 2H),

7.24 (s, 1H), 7.18 – 7.10 (m, 2H), 6.65 – 6.59 (m, 2H), 4.37 (d, J = 5.8 Hz, 2H),

3.45 (hept, J = 6.8 Hz, 1H), 3.29 (q, J = 7.0 Hz, 4H), 1.19 (d, J = 6.8 Hz, 6H), 1.05

(t, J = 7.0 Hz, 6H). 13C NMR (126 MHz, DMSO) δ 160.59, 148.84, 147.03, 144.88,

144.37, 135.56, 134.06, 129.76, 129.31, 129.05, 128.01, 127.51, 125.91, 119.89,

112.03, 102.61, 54.68, 44.16, 42.47, 15.72, 12.85. HRMS (ESI+): [M+H]+:

calculated for C28H33N4O3S+ (m/z): 505.22679; detected: 505.22714. LC-MS purity

98%

N‐[4‐(dimethylamino)phenyl]‐5‐[4‐(propane‐2‐sulfonyl)phenyl]‐1H‐

pyrrolo[2,3‐b]pyridine‐2‐carboxamide (28)
Carboxylic acid 7 (92 mg; 0.242 mmol); EDC.HCl (46 mg; 0.242 mmol); HOBt.H2O

(41 mg; 0.266 mmol); DIPEA (126 µL; 0.725 mmol) and N,N-dimethyl-p-
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phenylenediamine (33 mg; 0.242 mmol) in 5 mL anhydrous THF. After extraction,

the residue was directly precipitated in MeOH, filtered, and washed by cold

acetone to get pure product 28 as light green solid. Yield 20%
1H NMR (500 MHz, DMSO-d6) δ 12.40 (s, 1H), 10.11 (s, 1H), 8.77 (d, J = 2.2 Hz,

1H), 8.53 (d, J = 2.3 Hz, 1H), 8.07 (d, J = 8.1 Hz, 2H), 7.94 (d, J = 8.0 Hz, 2H),

7.61 (d, J = 8.6 Hz, 2H), 7.43 (s, 1H), 6.76 (d, J = 8.5 Hz, 2H), 3.47 (p, J = 6.8 Hz,

1H), 2.89 (s, 6H), 1.20 (d, J = 6.8 Hz, 6H). 13C NMR (126 MHz, DMSO) δ 158.84,

148.97, 147.89, 145.09, 144.35, 135.59, 134.20, 129.78, 129.14, 128.78, 128.05,

127.65, 122.10, 119.93, 113.01, 103.16, 54.69, 40.90, 15.73. HRMS (ESI+):

[M+H]+: calculated for C25H27N4O3S+ (m/z): 463.17984; detected: 463.17856.

LC-MS purity 95%
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