**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Sara Merdita**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Konzultant/ka: PharmDr. Lukáš Górecki, Ph.D.

Oponent/ka: Ing. Galina Karabanovich, Ph.D.

Název práce: **Synthesis of protein-kinase inhibitors as a potential treatment for cancer**

Rozsah práce: 62 stran, 13 obrázků, 2 tabulek, 46 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|---------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Sara Merdita vypracovala svoji diplomovou práci pod vedením konzultantů dr. Lukáše Goreckého a doc. Jana Korábečného na Katedře toxikologie a vojenské farmacie FVZ UO Brno a Centru biomedicínského výzkumu FNHK. Konzultant dr. Gorecki zhodnotil práci studentky následovně: "S prací studentky Sary Merdity jsem byl opravdu spokojen po všech stránkách a tím pádem hodnocení musí být jednoznačně výborné. Lze třeba vypíchnout i to, že studentka si sama našla téma na SISu a sama se na tuto diplomovou práci přihlásila, a to již ke konci druhého ročníku. Studentka začala pracovat v laboratoři hned se začátkem třetího ročníku, kdy ze začátku docházela do laboratoře minimálně dvakrát týdně. Opět můžu vyzdvihnout, že studentka nastoupila plně připravená, kdy si nastudovala zasláné review článku o dané problematice, tím pádem od začátku dobře věděla proč zrovna ATR kináza a jaký potenciál se v ní skrývá pro léčbu rakoviny. Šlo vidět, že ji problematika zajímá, a že se i sama iniciativně snaží dozvědět více. Práce v laboratoři se samozřejmě neobešla bez běžných začátečnických přehmatů, velmi rychle se však všechno naučila. Po krátkém čase již zvládala sama "nasazovat" reakce, dále je zpracovávat, a čistit pomocí sloupcové chromatografie. Rád bych opět vypíchnul dvě skutečnosti. První, že studentka rozbíhala úplně novou "nevychozenou" syntézu, což doprovázelo velkou řadu syntetických neúspěchů. I přes několika měsíční půst a frustraci, se však studentka nenechala zastrašit a nakonec se

veškeré syntetické problémy povedly vyřešit. Druhé vypíchnutí se pak pojí s " covidovými" prázdninami, kdy docházka na FaF byla výrazně redukována, Sara využila tuto skutečnost k práci na diplomce a byly i týdny, kdy studentka byla v laboratoři každý den. I díky tomu, měla ke konci třetího ročníku více než 10 finálních produktů hotových a teoreticky by mohla již v té době svou diplomovou práci úspěšně ukončit. Opět bych zmínil, že purifikace finálních produktů byla občas značně problematická, i s tím si však studentka nakonec poradila. Ve čtvrtém ročníku studentka nadále pokračovala na své diplomové práci, dovolím si však soudit, že už se tato práce stala koníčkem, a Sara sama dochazela kdykoliv měla volnou chvíli a to i přes to, že měla i řadu dalších aktivit, např. byla ve výboru SČSF. V této době Sara v laboratoři fungovala již naprosto samostatně, bez nutnosti jakéhokoliv dozoru. Sama si i sestavovala laboratorní "time management" týkající se nasazení, zpracování, a čištění reakcí. Zároveň se studentka začala i podílet na návrhu nových sloučenin, dle informací, které vyčetla v některých publikacích. Rád bych také zmínil, že po dokončení oněch 15 finálních produktů, které jsou součástí práce, se studentka podílela i na dalších syntézách, na kterých jsem zrovna pracoval. Zmínil bych, že připravila i dalších 5 finálních produktů nezahrnutých v diplomové práci, které mají zcela odlišnou syntetickou cestu čítající pět kroků. Studentka tedy získala velké syntetické zkušenosti, které je schopna aplikovat na různých sloučeninách bez jakéhokoliv problému. Ve čtvrtém ročníku se zúčastnila i SVK, pro které si sama zvládla připravit velmi pěknou prezentaci. Co se týče samotného psaní diplomové práce, zde opět můžu jen pochválit. Lze jednoznačně soudit, dle psaného textu, že studentka si pečlivě nastudovala všechny důležité publikace o dané problematice a danému textu velmi dobře porozuměla. Veškeré připomínky a doplňky studentka velmi dobře zapracovala, psaná forma je taktéž na velmi dobré úrovni. Závěrem bych rád vypíchnul, že studentka ovládla práci v organické/medicinální chemii a zároveň ovládá i farmakologickou stránku terapie rakoviny. Dle výše zmíněného jednoznačně hodnotím známkou výbornou, doporučuji k obhajobě, i doporučuji uznání práce jako práci rigorózní."

Já se s hodnocením konzultanta ztotožňuji, při finalizaci práce si studentka počínala velmi samostatně a z konzultací bylo zřejmé, že práci, kterou odvedla, rozumí a dokáže se v řešeném problému dobře orientovat. Práci tedy rovněž doporučuji k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

26. května 2022

podpis vedoucí/ho